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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tlakem vzduchu a jeho předpovědí. V teoretické části jsou

popsány obecné principy spojené s tlakem, praktická část rozebírá práci s tlakem v letectví.

Součástí praktické části je také vyhodnocení předpovědi modelu ALADIN, což je hlavním cílem

celé práce.

Klíčová slova: Tlak vzduchu, měření, tlakové útvary, předpověď, model ALADIN

Abstract

This bachelor thesis deals with air pressure and its prediction. The theoretical part describes

the general principles connected with pressure, the practical part also includes evaluation of

the air pressure forecast produced by model ALADIN, which is the main goal of this work.
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KAPITOLA I

Seznam použitých zkratek

ALADIN Aire Limitée Adaptation Dynamique Development International

ATIS Automatic Terminal Information Service

ČR Česká republika

ICAO International Civil Aviation Organisation

IFR Pravidla pro let podle přístrojů

ISA Iternational Standard Atmosphere

METAR Meteorological Terminal Air Report

MSA Mezinárodní Standardní Atmosféra

REG Regionální

SI Mezinárodní systém jednotek

SPECI Special report of meteorological conditions

VRF Pravidla pro let za viditelnosti
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KAPITOLA II

Úvod

Tlak vzduchu je důležitým parametrem v oblasti celé meteorologie. Pomocí jeho změn lze

do jisté míry předpovídat počasí. Při četbě této práce se čtenář seznámí s obecnými zákoni-

tostmi tlaku jako takového, jsou zde popsány základní tlakové útvary, vztah tlaku a letectví

nebo je nastíněn princip předpovídání modelu ALADIN. Právě statistické porovnání předpo-

vědi na základě modelu s reálnými naměřenými hodnotami pro čtyři letiště v ČR je hlavním

cílem této práce. Téma bylo vymyšleno během téměř ročního komunikování a setkávání

se s pracovníky ČHMÚ, kteří poskytli data pro potřeby této práce stejně tak, jako cenné rady

a informace. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

V první kapitole teoretické části jsou popsány základní principy tlaku vzduchu a jednotky.

Je zde také nahlédnutí do historie a zmínka o událostech, které vedly k definování tlaku vzdu-

chu nebo třeba vakua. Podstatná část této kapitoly se věnuje měření tlaku vzduchu. Jsou zde

popsány nejrůznější tlakoměrné přístroje, barograf a součástí jsou také rekordní hodnoty mě-

ření tlaku vzduchu jak světové, tak domácí.

Druhá kapitola je zaměřena na tlak vzduchu ve spojitosti s atmosférou. Nejprve je věnován

prostor mezinárodní standardní atmosféře a v další části jsou rozebrány základní tlakové

útvary. Jedná o tlakové útvary uzavřené (anticyklóna, cyklóna) a tlakové útvary otevřené

(brázda nízkého tlaku vzduchu, tlakové sedlo atd.).

10

KAPITOLA II – ÚVOD

Praktická část je taktéž složena ze dvou kapitol. První z nich s názvem „Tlak vzduchu v letec-

tví“ definuje různé druhy tlaku vzduchu a následně vysvětluje jejich užívání v běžné letecké

praxi. Jedná se především o standardní tlak a tlak QNH a s nimi spojené pojmy převodní výška

a převodní hladina.

Konečně druhá kapitola praktické části popisuje průběh a přináší výsledky porovnání modelu

s reálnými naměřenými hodnotami pro každé letiště. Jedná se o letiště v Praze, Brně, Ostravě

a Karlových Varech. Měření je provedeno v rozsahu šesti měsíců, a byť autor nechce předbí-

hat, výsledky jsou velmi dobré.
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KAPITOLA III

Teoretická část

1 Seznámení s tlakem vzduchu

Úvodní část této kapitoly se věnuje základním principům a zákonitostem souvisejících s tlakem

vzduchu obecně. Tlak je fyzikální veličina, která vyjadřuje poměr velikosti síly F působící na

rovinnou plochu rovnoměrně a spojitě rozloženou po této ploše a obsahu S této plochy. Jinými

slovy lze říci, že síla, působící na jednotku plochy, je podle definice tlak. Se značením je to

jednoduché, nejčastěji se označuje písmenem p (z latinského pressura), nicméně jednotek je

už o poznání víc. [1]

1.1 Jednotky

V soustavě SI je základní jednotkou tlaku 1 Pa (pascal). Z definice popsané v předchozím od-

stavci vyplývá, že 1 Pa je tlak, který vyvolá síla 1 N působící kolmo na plochu o obsahu 1 m2.

V letectví se nejčastěji setkáváme s vyjádřením ve stovkách pascalů – hPa. V ČR patří dle

vyhlášky č. 264/2000 mezi dočasně povolené zvláštní názvy násobků a dílů soustavy SI bar,

přičemž 1 bar = 100 000 Pa (tedy 1 mbar = 1 hPa).

Další, dnes už prakticky zastaralý pojem ve vztahu k tlaku, je Atmosféra. Takto se označovaly

2 jednotky nepatřící do soustavy SI – technická a fyzikální. Technická atmosféra se značila at
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a jak už z názvu vypovídá, používala se v technických oborech, např. ve strojírenství. Odpo-

vídá hydrostatickému tlaku 10 m vodního sloupce a má přesně definovaný převodní vztah na

pascaly.1 Fyzikální atmosféra (též absolutní atmosféra) s označením atm je pro lidi angažo-

vané v letecké meteorologii poněkud lépe představitelná. Je definována jako tzv. normální tlak

vzduchu, který se rovná tlaku vzduchu na hladině moře při podmínkách ISA a má také přesně

definovaný převod na pascaly, nicméně mezinárodní standardní atmosféra je detailněji roze-

brána v následujících kapitolách. [2]

Anglosaský zástupce mezi jednotkami tlaku je PSI a zjednodušeně se jedná o libru síly na

čtverečný palec2, proto se můžeme setkat také s označením lbf/in2. Pro kompletní souhrn je

potřeba zmínit i kilopond na čtverečný metr (kp/m2), což je tlak působící tělesem o hmotnosti

1 kg v místě při působícím tíhovém zrychlení 9,80665 m/s2 – tedy při průměrném tíhovém

zrychlení na zemském povrchu. [3] Tab. 1 popisuje vztahy mezi zmíněnými jednotkami:

Tabulka 1: Převodní tabulka jednotek tlaku [3]

Jednotka Torr byla vynechána záměrně, jelikož je podrobněji rozebrána v textu níže.

1.1.1 Evangelista Torricelli

Tento italský fyzik žil v letech 1608–1647, vyrostl jako sirotek, vychován

svým strýcem učeným mnichem a byl to nejnadanější žák Galilea Ga-

lileiho, po kterém později převzal úřad dvorního matematika na dvoře vel-

kovévody toskánského. Zkoumal mimo jiné účinky zemské tíže na kapa-

liny. Na Obr. 1 lze vidět Torricelliho podobu.

1 1 at = 9,806 65 x 104 Pa
2 angl. pound per square inch

Obrázek 1:

Evangelista

Torricelli [3]
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V Torricelliho době byla obecně uznávána Aristotelova myšlenka ,,horror vacui‘‘, což v doslov-

ném překladu znamená děs před prázdnotou. Aristoteles vysvětloval jevy jako např. když při

pumpování ve studnách nebo násoskách vystupuje voda tím, že pod pístem nastává prostor

prázdný, ale příroda takto prázdný prostor nesnese, a proto do toho místa vstupuje voda. Pro-

stor je tedy nepřetržitě vyplněn hmotou a není vůbec možné, aby v přírodě nějaký prázdný

prostor existoval. Vyplývá to z jeho filosofie, podle které je hmota spojitá a neskládá se z nej-

menších od sebe oddělených dílků, jak tvrdí atomisté.

Galileo Galilei nejprve přijímal Aristotelovu tezi, nicméně až do roku 1640, kdy se měla zřídit

pro toskánského velkovévodu pumpa, která měla čerpat vodu na terasu. Problém byl v tom,

že voda vystoupala pouze do výšky 18 loket (cca 10 metrů). Torricelli byl s touto záležitostí

obeznámen a považoval za zajímavé vyzkoušet pokus s jinou kapalinou. Vybral rtuť pro její

vysokou hustotu a uložil svému žákovi Vivianovi pokus provést. Ten tak v roce 1643 učinil a

shledal, že rtuť zůstane stát ve skleněné rource jen ve výšce 76 cm, nad ní je vakuum. Torricelli

zavedl pojem „tlak vzduchu“ a tento pokus je známý jako Torricelliho pokus. [4] [6]

Obrázek 3.2: Torricelliho pokus [5]

Jak znázorňuje Obr. 2, při naklánění trubice se hladina drží ve stále stejné výšce. Jakmile se


[…]


grafu. Všechny grafy pochází z autorovy tvorby na podkladech dat z ČHMÚ, z toho důvodu

nejsou ozdrojovány jednotlivě.
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4.2.1 LKPR
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Průměrný rozdíl pro LKPR za všech 6 měsíců je 94,35 pascalů. Nejúspěšnější měsíc březen

s rozdílem 66,16 pascalů. Nejméně úspěšný červen s rozdílem 112,93 pascalů.
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4.2.2 LKTB
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Průměrný rozdíl pro LKTB za všech 6 měsíců je 70,47 pascalů. Nejúspěšnější měsíc březen

s rozdílem 39,65 pascalů. Nejméně úspěšný červen s rozdílem 79,93 pascalů.
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4.2.3 LKMT
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Průměrný rozdíl pro LKMT za všech 6 měsíců je 70,14 pascalů. Nejúspěšnější měsíc březen

s rozdílem 44,2 pascalů. Nejméně úspěšné září s rozdílem 91,81 pascalů.
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4.2.4 LKKV
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s rozdílem 116,87 pascalů. Nejméně úspěšné září s rozdílem 162,47 pascalů.
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4.2.5 Zhodnocení

Z výsledků je patrné, že data z modelu jsou mírně nadhodnocena. Jedná se o tzv. soustavnou

chybu (angl. bias). Nejideálnější by bylo mít bias co nejblíže nule, nicméně dosáhnout toho

u všech předpovídaných prvků, ještě k tomu ve všech hladinách, je nereálné. V takovém pří-

padě by se jednalo o perfektní model. Příčiny kladného biasu je dle pracovníků ČHMÚ velmi

obtížné určit, protože předpověď pole hmoty závisí na kombinaci předpovědi řady fyzikálních

procesů v atmosféře, které spolu vzájemně interagují. Vedle soustavné chyby je další důleži-

tou charakteristikou tzv. náhodná chyba (angl. standard deviation). Mohou nastat situace, kdy

bude soustavná chyba téměř nulová, ale náhodná chyba velká a obráceně.

Z výsledků získaných výzkumem této práce je patrné, že model ALADIN pro předpověď tlaku

má relativně malou náhodnou chybu a nějakou soustavnou chybu, která též není velká. Méně

přesné byly předpovědi pro letní měsíce, tam nastávaly situace, kdy model ani jednou nepřed-

pověděl hodnoty menší, než které byly naměřené. V zimních měsících, a zvláště v březnu, už

byl výskyt tohoto jevu hojnější. Zajímavostí může být skutečnost, že pokud byla předpovězena

nižší hodnota, zpravidla se tak stalo na více letištích v tom samém dni. V jednom jediném pří-

padě při všech 736 porovnáních byla předpovězena zcela přesná hodnota (paradoxně 22. čer-

ven LKMT). Pro kompletní souhrny je možné nahlédnout do excelovských sešitů, které jsou

součástí příloh této práce.

Model už tak předpovídá relativně velmi přesně. Na základě subjektivního názoru autora by

šlo možného zpřesnění teoreticky dosáhnout použitím ještě menších výřezů krajiny při výpo-

čtech. Vzhledem k tomu, že se tyto pomyslné čtverce snižovaly nedávno (2019), je toto zpřes-

nění v blízké době nepravděpodobné. Další možnou variantou by bylo udělat tento výzkum

pro delší časový úsek, například několikaletý, a udělat dlouhodobý průměr nadhodnocování

pro jednotlivé stanice v daných částech roku. Z takto zjištěných dat by poté bylo možné získat

koeficienty, které by se odečítaly od předpovězených hodnot, a tím by se snížila soustavná

chyba modelu ALADIN.
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KAPITOLA V

Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala tématem tlaku vzduchu. Mezi její cíle patřilo statisticky

vyhodnotit úspěšnost modelu ALADIN porovnáním předpovězených a naměřených hodnot,

definovat druhy tlaků a jejich využití v letectví a popsat možnosti předpovědi tlaku vzduchu se

zaměřením na tlak QNH. Tyto cíle byly splněny. Následně byla na základě dosažených vý-

sledků provedena diskuze, kde bylo naznačeno možné zpřesnění předpovědi tlaku vzduchu.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část sloužila k začlenění

čtenáře do problematiky tlaku vzduchu. Byly zde zmíněny základní principy a zákonitosti, dále

bylo popsáno měření tlaku vzduchu, jednak v minulosti, a jednak současnými moderními tla-

koměry. V samostatné podkapitole byly vypsány celosvětové rekordy v měření tlaku vzduchu.

Ve druhé polovině teoretické části byly popsány různé procesy související s tlakem vzduchu a

jeho změnami. Byly popsány základní meteorologické procesy a tlakové útvary v atmosféře.

Tato část čtenáři poskytla vhled mimo jiné i do využívání mezinárodní standardní atmosféry,

se kterou se ve velkém pracovalo v praktické části.

Praktická část byla rozdělena na dvě části. První z nich byla orientována na letectví. Byly zde

definovány druhy tlaku vzduchu a práci s nimi v kokpitu letadla, což je rutinní činnost každého

pilota. Okrajově práce nahlédla i do problematiky meteorologických zpráv, které v sobě mimo

jiné nesou informaci odkazující na tlak vzduchu. Druhá část praktické části shrnula výsledky
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porovnání předpovědi modelu ALADIN a reálných naměřených hodnot. Byly zde popsány jed-

notlivé statistické testy a vůbec průběh celého výzkumu včetně vyhodnocení dosažených vý-

sledků.

Autor věří, že práce čtenáři jednoduše poskytne informace spojené s tlakem vzduchu, obohatí

různými zajímavostmi z historie nebo třeba překvapí výsledky porovnávání, stejně tak, jako

tomu bylo v jeho případě.
