Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

POSUDEK Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Mariana Flekače

s názvem: Předpověď tlaku QNH

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 28
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 24
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 85

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Problematika předpovědi tlaku vzduchu je jedním z významných činitelů majících vliv na plynulost a bezpečnost letového provozu. Předpověď tlaku hraje důležitou roli při plánování letů z provozního a ekonomického pohledu provozovatel letadla. Téma této bakalářské práce je potřeba ocenit pro jeho možnost využití ČHMÚ pro zhodnocení přesnosti modelu ALADIN a jeho případné vylepšení. V teoretické části práce autor využil znalosti nabyté studiem, jen bych doporučil větší výběr odborné literatury k danému tématu. Praktická část práce je hodnocena vysoce pozitivně. Student prokázal výborné analytické dovednosti a schopnost je přímo aplikovat v praxi. V textu ale nebylo patrné, na jakou dobu dopředu se týkaly předpovědi tlaku. V grafech na str.42-53 chybí vysvětlující popisy. Práce obsahuje drobné gramatické chyby. Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Uvažoval jste o porovnání několika modelů pro předpověď tlaku QNH?
Proč je předpověď tlaku vzduchu nejpřesnější v březnu?

Jméno a příjmení: Ing. Jakub Sobota

Podpis:

Organizace: Smartwings, a.s.

Datum: 31. 08. 2021